a) In *Romulo*, p. 32.

b) V. *via sacra*.

c) Lib. II. p. III.

d) NARDIN, *Rom. Vet. Lib. V.*

e. 5.

e) In *Nummis Famil. Rom. in Gente Muffidia*.

f) In *Num. Fam. p. 182.*

g) Alios quoque huius Gentis nummos, in quorum aduersaria idem caput Concordiae uelatum, in auera facie dextre iunctae cum caduceo, uisuntur, ad foederis illius memoriam pertinere, confirmatur ex his QVI-DI *Fest. Lib. VI. vi. 91.*

Venit Apollinea longas CONCOR-DIA lauro

Nexa comas, placidi nomen opus-que ducis.

Haec ubi narravit, Tatium fortene-

que Quirinum,

Binaque cum populis regna coi- se suis,

Et lare communi sacerdos generos- que receptos:

His nomen iuncit IVNIVS, in- quirit, habet.

b) Explicationem hanc debo PRAESIDI, qui eam inter alia quae-dam antiquitatis monumenta pluribus confirmatam propediem dabit.

proper raptas uirgines dimicare uoluisse, depositis armis purgatos in eo loco, qui nunc signa Veneris Cluacinae habet. Templum enim Veneris Cluacinae a Tatio construetum fuit iuxta forum, ut ex OVIDIO ⁱ⁾ constat, prope Viam Sacram, ut PLAVTVS ^{k)} indicat, prope comitium: quae cum illis PLVTARCHI, DIONYSII et FESTI supra indicatis locis belle conspirant. Quare hoc tam insigne antiquitatis monumentum dignissimum erat, cuius typum in fronte dissertationis exhiberemus. Ab isto foedera in comitio percutiendi ritu nenit, ut SCta de societate et amicitia, quod BRISSONIVS ^{j)} obseruauit, in comitio perscriberentur, eiusque rei in ipsis tabulis mentio fieret. Hoc tandem veteri more obseruato Claudius, referente TRANQVILLO, ^{m)} cum Regibus foedus in foro icit. In foro quod ait, hoc de celebriore parte fori, et foederibus faciendis inde a Romuli foedere destinato, intelligendum esse, nemo iam dubitat.

§. XII.

Et quidem in pulcherrimo isto Mussidiae Gentis numero cernimus Vestam et Cluacinam, aris utrinque positis dextram ad mouentes. Foedera enim siebant ad aras, communi gentium usu, prout PETR. BERTHALDV^s, ^{a)} et, qui *mores gentium circa foedera singulare dissertatione* collegit, GE. SCHVBARTVS, pluribus docuerunt. Aras itaque, in usum sacrificii et iurisurandi ad eas patrandi, in religione foederum exstrebant etiam Romani. ^{b)} Hinc VIRGILIVS ^{c)} de foedere illo inter Tatium et Romulum:

Post

ⁱ⁾ Trifl. Lib. II. El. 12. v. 8.^{k)} Cercul. Act. IV. Sc. 1. v. 9.^{l)} De Form. Lib. II. p. 220.^{m)} In Claud. c. 25.^{a)} De Ara c. 13.^{b)} Ut foedera iungentes ad aras iurarent, uetusissimum morem fuisse Atheniensibus et Carthaginensibus, docet ALEX. AB ALEXAN-

DRO Gen. Dier. Lib. V. c. 10. POTTER. Archaeol. Gr. p. 255. De ritu Romanorum iuriurandum etiam in aliis negotiis, praeter foedera, exigendi ad aras, uid. HANSEN de iure, uet. c. 2. BRISSON. de Form. Lib. VIII. p. 690.

^{c)} Lib. VIII. Ann. v. 641.

LXXXVIII CAP. V. DE IVRE FICIALI FOEDERVM

*Post idem, inter se posito certamine, reges
Armati Iouis ante aras, paterasque tenentes,
Stabant, et caesa iungebant foedera porca.*

*Et Latinum iureiurando foedus sancientem ita fingit: d)
Tango aras, mediosque ignes et numina testor:
Nulla dies pacem hanc Italos, nec foedera rumpet.*

*Idem aras foederis e graminibus excitatas innuit: e)
Dimensi Rutulique uiri Teucrique parabant
In medioque focos et Diis communibus aras
Gramineas.*

Neque in Urbe, in foro et comitio, perpetuam aliquam foederibus feriendis aram dedicatam extitisse, reperio, nisi quod ad aram illam Herculis maximam, comitio satis propinquam, ad quam alias pacta solenni iureiurando firmari solita esse DIONYSIVS f) prodit, iusurandum quoque in foederibus aliquando peractum haut sine ueri specie uidetur. g) Extractae uero in foederis religionem aerae Diis consecrabantur, Ioui praesertim et plerunque etiam Diis communibus. Hi tamen quales apud MARONEM intelligendi sint, non una est Criticorum sententia. h) Quippe communes Deos haut una ratione dictos esse Romanis, SERVIVS i) docet: *Dii communes sunt, scribens, ut alii dicunt, Mars, Belluna, Victoria: quia in bello utriusque parti fauere possunt. Ut autem altioris scientiae hominibus placet, isti sunt, qui o' Coros vocantur, i. e. qui coeli certas non habent partes, sed generaliter a cunctis coluntur. Vbiq; enim eos esse, manifestum est, ut Mater*

d) Lib. XII. Aen. v. 201.

e) Aen. Lib. XII. v. 117. ubi vid. SERVIVS.

f) Lib. I. p. 33.

g) Vid. de hac ara BERTHALD. I. c. II. NARDIN. Rom Vet. Lib. VIII,

c. 3. BASSEN de iureiur. uet. &c. 4. g. 3.

h) Conf. LIL. GREG. GYRALD. infystagm. Deor. p 22. BERTHALD.

I. c. c. 6. SALMAS, in Vopjca Tacit.

c. II.

i) Ad Aeneid. Lib. XII. v. 118.

Mater Deorum, cuius potestas in omnibus zonis est. Alii communem Deos uolunt, Solem, Lunam, Plutonem, Martem. Hi enim apud omnes homines inueniuntur, et sunt in omnibus terris. Ipse tamen SERVIVS priorem amplectitur sententiam, ut simpliciorem, magisque praefenti negotio aptam. Posset quis communes Deos etiam συμβάσεις k) interpretari et συναγέσ, quibus in commune erant tempa et aera, de quibus Numinibus V. C. GE. D' ARNAVD¹⁾ nuper cum cura dixit. Sed uero simillima est ADR. TVRNE-Bl m) conjectura, intelligentis Deos, quorum simulacra in granineis aris ponebantur, ut eorum interuentu et religione foedus sanciretur, ideoque a VIRGILIO communes appellatos, quod utraque pars illorum sacramento foedus confirmaret. Itaque Numina Latinis Trojanis que in foedere feriendo communia dicuntur perinde, ut Herculem communem dixit MARO, n) quia simul a Trojanis et Arcadibus coleretur, et sicut PROPERTIVS o) in illo:

“ - Communes nec meminisse Deos,
eos intelligit, quos puella et amator communiter uenerentur.

§. XIII.

Omnibus, quibus ad foederis feriendi ceremoniam opus esset, rite praeparatis, ipsae foederis leges et conditiones recitabantur a Feciali. Ita LIVIVS: *Foedus multis uerbis longoque effatis carmine peragit Fecialis: tub appellatione carminis a) formulam, ut alibi b) uocatur, et capita foederis intelligens. Quae*

M in

k) Sicut communes arae memorantur apud AESCHYLUM in *Supplicibus*, BERTHALD, l. c. c. 13.

l) *De Diis ταξέδποις*, c. 10. f.

m) *Aduersar.* Lib. XXIII. c. 14.

n) *Lib. VIII. Aeneid*, v. 275.

o) *Lib. I. Eleg. II. v. 16.* ubi uid. BROVCKHVSIVS. Conf. CERDA ad VIRGIL. *Aen. Lib. XII. v. 118.*

a) Vid. IO. DOVIATIVS in note ad LIV. *Lib. I. c. 24.*

b) PLINIUS *H. N. Lib. III. c. 4.*

in his fuerunt solennia uerba et foederum quaedam tralatitiae formulae, eas ex omni antiquitatis memoria collectas fiftit BRISSONIVS. c) Eminet inter illas generale caput, foederum initii apponi solitum: AMICITIA ESTO: d) ut et: PIA ET AETERNA PAX SIT: e) item hoc caput: VT EOSDEM, QVOS POPVLVS ROMANVS, AMICOS ATQVE HOSTES HABERENT: f) et de quo supra mentionem fecimus: IMPERIVM MAIESTATEMQUE POPVLI ROM. SINE DOLO MALO, itemque COMITER CONSERVARENT: g) denique: VT SINE DOLO MALO FOEDERIS CONDITIONES SERVARENTVR, h) quae formula etiam in ipsis iuris iurandis, quo foedus patraretur, uerbis mox obueniet.

§. XIV.

Sequebatur iam sacrificium, quod foederis confirmandi caula fieri solitum, et cuius usus inter gentes fere omnes receptus a cultu Veri Numinis a) ad superstitiones religiones manuerauit. b) Sed Romani praefertim ad foedus feriendum adhibebant uictimam: quare et foedera dicta sunt a foedo, i. e. sanguine, quia sine eo nulla fieri solerent. c) Sic Tarquinium cum Gabiis foedus pro concione iure iurando super ardentes in aris uictimas sanxisse, DIONYSIVS HALICARN. d) refert. Et

VIR-

- c) De Form. Lib. IV. p. 335. seq.
- d) LIVIVS Lib. XXXVIII. c. 38.
- POLYBIVS Lib. III. p. 177.
- e) CICERO pro Balbo c. 16.
- f) LIVIVS Lib. XXXVII. c. I. XXXVIII. c. 8.
- g) Add. PETR. FABER Semestr. Lib. I. c. 7.
- h) DIONYS. HALIC. Lib. II. p. III. Maccab. I. c. 8, v. 12.

- a) Genes. c. 15. v. 9. Exod. c. 24. v. 8. seq. Psalm. 50. v. 5. Ierem. c. 34. v. 18.
- b) Theseum foederum inventio rem facit PLINIVS H. N. Lib. VII. c. 56.
- c) FESTVS v. Foedus, ISIDOR. Lib. XVIII. Orig. c. I.
- d) Lib. IV. p. 257.

VIRGILIUS e) foederis inter Aeneam et Latinum icti ritum ita
describit :

Puraque in ueste sacerdos
Senigerae foetum suis intonsonque bidentem
Attrulit, admouitque pecus flagrantibus aris.
Illi, ad surgentem conuersi lunina solem,
Dant fruges manibus salsaſ et tempora ferro
Summa notant pecudum, pateris altaria libant.

Cernimus hic omnem sacrificii ritum. Victima integra et pura, fertis et coronis ornata siftebatur ad aras, uino in aram fusso libabant pacientes, molam falsam frugesque capiti hostiae imponebant, libamina ex ea faciebant prima, quae deinde matatio sequebatur. Meminit Poeta libationis etiam in foede-re Romuli cum Tatio :

Armati Iouis ante aras, paterasque tenentes
Stabant:

Sed quae libatio, in honorem Deorum facta, f) cum prima illa libaminum, quae fetis ex hostia euulsis siebat, oblatione non debet confundi. Erant enim prima libamina particulae capillorum ex fronte hostiae euulorum, quae in ignem accenſum, DIONYSIO g) teste, coniiciebantur. Ea sic describit VIRGILI-VS: h)

Et summas carpens media inter cornua fetas,
Ignibus imponit sacris libamina prima.

Qui mos a Graecis acceptus notabat, ita excisum iri, qui foedus uiolaret, sicut et uini libatione, sanguinem foedifragorum iri effusum significabant. i)

e) Lib. XII, Aeneid. v. 169.

g) Lib. VII. p. 479.

f) Erat haec etiam Graecis usitata,
unde σπερδαὶ foedera uocata. Vid. FEITH, Antiquit. Homer, Lib. IV. c. 17.

h) Lib. VI, Aeneid. v. 240.

i) HOMER. Iliad. III. v. 300.
et XLIX. v. 250. Suid, FEITH. f. c.

§. XV.

Hostia Romanorum in foedere feriendo *sus* erat, *prima*, ut credebatur, a)

Hostia sus meruisse mori,
et, ut VARRO b) ait, ab *suillo* genere *pecoris immolandi initium*
primum sumtum uidetur: cuius uestigia, quod initii Cereris porci
immolantur, et quod initii pacis, foedus cum feritur, porcus occi-
ditur. Prisci quoque Latini, et etiam Graeci in Italia idem factitasse
uidentur. Quare VIRGILIVS: c)

Setigerae foetum suis intonsamque bidentem,
illam ueterum Latinorum, hanc Troianorum d) uictimam ac-
curate constituit: in foedere autem Romuli cum Sabinis ait:

Caesae iungebant foedera porca.
Itaque genus hostiae cum aliis foederum ritibus acceperant Ro-
mani a priscis Lattii populis: postea cum iure faciali ab Aequi-
colis petitio hanc insuper acceperunt ceremoniam, ut percussa
porca foedus ferirent, quam LIVIVS in illo Romanos inter et
Albanos icto foedere adhibitam diserte refert. Eandem in li-
bera republica retentam, indicat TVLLIVS: e) In eo foedere,
scribens, *quod factum est quondam cum Samnitibus, quidam ado-*
lescens nobilis porcam sustinuit iussu imperatoris. Neque ab hac ob-
seruatione recedere uoluit Caes. Claudius, qui cum regibus foed-
dus in foro icit, porca caesa. f) Imo porci effigiem inter mili-
taria signa quintum locum uel ideo obtinuisse, notat FESTVS.g)
quia confecto bello, inter quos pax fieret, caesa porca foedus firmari so-
lebat.

§. XVI.

a) Lib. XV. Metam. v. III.

b) De re rust. Lib. II. c. 4.

c) Lib. XII. Aen. v. 170.

d) HOMER. Iliad. III. v. 101.

ALEX. AB ALEX. Gen. dier. Lib. V.

e)

f) De Invent. Lib. II. c. 30.

g) SVETON. in Claudi. c. 23.

V. Porci signum.

§. XVI.

Vtrum uero porca, an porco in hoc sacrificio usi fuerint Romani, de eo non minus disputatum esse nouimus, a) cum ex Auctoribus antiquis utrumque confirmari posse uideatur. LIVIVS b) et VARRO c) porcum dixerunt. Vnde SERVIVS d) VIRGILIO errorem imputat, quod scripsit:

Caesa iungebant foedera porca.

Falso ait porca: sic SERVIVS notat: Nam ad hoc genus sacrificii porcus adhibebatur. Sed quis uatem, iuris pontificii et facialis peritissimum, et quocum CICERO, SVETONIVS et FESTVS similiter locuti sunt, lapsum esse credat? Elegantiam eum spectasse obseruat QUINTILIANVS, e) cum scribit: Quaedam non tam ratione, quam sensu iudicantur, ut illud:

Caesae iungebant foedera porca,
fecit elegans, fictio nominis: quod si stuisse porco, uile erat. Vbi
quidem nomina porca et porco in uerbis VIRGILII et FABII in-
ter se commutata, et tam apud VIRGILIVM, quam alios quo-
cunque Auctores Romanos legendum esse caesa porco, existimat
GVATHERIVS. f) Enimuero est porci uocabulum generale,
utrumque sexum comprehendens, quod ex eo intelligitur, quod
CATO g) et CICERO porcum foeminam h) dixerunt. Quare
non erat, cur in SERVII sententiam iret VOSSIUS, i) ut re-
cite IO. SAVBERTVS animaduerterit. k) Quid? quod a Grae-
cis

M 3

a) Vid. SAM. BOCHART. *Hie-*
rozo. Part. II. Lib. I. c. 33. TVRNEB.
Advers. Lib. XXIII. c. 29. STVCK.
de Sacrif. p. 65. SAVBERT. de Sacrif.
c. 3. §. 3.
b) *Lib. I. c. 24.*
c) *Lib. II. de re rust. c. 4.*
d) *Ad Lib. VIII. Aen. v. 641.*
e) *In his, Orat. Lib. VIII. c. 3.*

| | |
|--|---|
| <i>f) De iur. pontif. Lib. IV. c. 18.</i> <i>g) De re rust. c. 135. in formula</i> <i>sacrificii porcae praecidaneae ante mel-</i> <i>fem: Priusquam porcum foeminam</i> <i>immobilabis.</i> | <i>h) Lib. II. de Legib. c. 22. Porco</i> <i>fomina piaculum pati.</i> |
| <i>i) Lib. I. Infl. Orat. c. 9. sect. II.</i> | <i>k) De Sacrific. l. c.</i> |

cis in eo diuersum ritum foederis feriendi receperant Romani, quod pro mare porcam adhiberent: cuius rei causam ex Cereris facris repetendam, GVATHERIVS censuit, sine ullo tamen argumento, quo huic Deae praesertim ab his, qui foedera sancient, sacrificium factum probaret. Quin potius uera causa uidetur fuisse uitimiarum foeminei sexus prae maribus in omnibus sacrificiis praefstantia, adeo, ut, quoties mas non litabat, toties ex foeminino genere succidanea hostia immolareetur. Eaque sententia placuit MARCELLO DONATO: *m)* et haec ipsa est ratio, quare Poëtae foeminino genere, ubi de hostiis sermo est, uti ament, quem eorum morem PORPHYRIVS ad HORATIVM, *n)* et ex recentioribus TORRENTIVS *o)* et BVRMANNVS *p)* illustrarunt.

§. XVII.

Illi uero longe aberrant ab antiquitate Romana, qui communem istum gentium morem secutos esse Romanos, et per dictactae porcae utrinque postitas partes transundo foedera firmasse putant. *a)* Quamuis enim negare nolim, eo tempore, quo primum hoc porcae sacrum a Graecis acceperunt Latini, et ipsis Graecum ritum *b)* obseruasse, postea tamen, ordinato iure faciali, proprium sibi ritum habuisse, ut faxo filice porca persecuteretur, nemo rerum Romanarum uel leuiter peritus ignorat. Vtrumque indicat SERVIVS: *c)* Cum antea, scribens, gladio confige-

1) CERDA ad Virgil. VIII, Aen. v, 641. LAVRENTIVS *uar.*, *sacr.* gentil. *e.* 15.

m) Dilucidat, ad LIV, p. 3.

n) Carm, Lib. I, Od. 4. v. 12.

o) Ad HORAT. Epod. IX, v. 22.

p) In not. ad QVINTILIAN. I, c.

a) Vid, ALEX, AB ALEX, Gen.

Dier. Lib. V. c. 2. IO, MERCER. ad Genes. c. 15. HVLSEMAN. ad Ierm. c. 34. v. 18. BOMPART, in parall. sacr. et prof. in Genes. p. 82.

b) De quo uid. DICTYS CRETENS. Lib. I, p. 15, et 30. Conf. IO, DOVGHTEIL Analyt. sacr. Excurſio,

c) Ad Lib. VIII, Aeneid, v. 641.

configeretur porcus, a Facialibus inuenitum, ut silice feriretur. Itaque LIVIVS d) in foedere cum Albanis porcum saxe silice percussum refert, et de sponsione Caudina, eam foedus fuisse, negans: e) Quid sponsoribus, inquit, in foedere opus esset aut obfidiibus, ubi preicatione res transfigitur, per quem populum fiat, quo minus legibus dictis stetur, ut eum ita Iupiter feriat, quemadmodum porcus a Faciali feriatur? Et hinc illae solennes dicendi formae: foedus ferire, percutere, icere, f) quin ipsum nomen joederis, ut SERVIVS et ISIDORVS g) putant, a foede percussa porca, originem traxerunt. Lapidis uero silicis in feriendo foedere usum recte deducit SERVIVS a cultu Louis, quippe cuius signum habebatur, et per LOVEM LAPIDEM maximum in foedere concipi solebat iurandum. Quapropter etiam in templo LouisFeretri, qui, si FESTVM audimus, quod pacem ferret, dictus fuit, facer ille filex custodiebatur, h) unde eum a Facialibus ad foedus facendum proficiscentibus petitus esse ex SCto, supra uidimus.

§ XVIII.

Contemplabimur nunc ipsum ferienda porcae ritum in egregio illo Veturiae Gentis nummo, a) cuius ectypum in

d) Lib. I. c. 24.

e) Lib. IX. c. 5. Conf. RUPERT. ad FLOR. His Lib. III. c. 18.

f) Et proverbium, Inter sacrum et saxum stare, inde deducit ERA-SMVS in Chiliad. Cent. I. prou. 15.

g) Lib. XVIII. Orig. c. I.

h) FESTVS. v. Feretrius.

a) Apud PATIN. p. 289. et VA-ILLANT. Num. Fam. p. 533. Maxime supinus est eorum error, qui porcam, in hoc nummo uisen-dam, putarunt eam, quae Lauinio

condendo indicium praebuerat Ac-neae, utrinque uero adstare Penates Lauiniis cultos: quae interpretatio omnino conuenit nummo Gentis Sulpiciae, in cuius aduersa parte sunt duo capita Penatum iugata, cor-ronis cincta, additis litteris D. P. P. id est Dii Penates Patrii, in aucta Penates flant hastati, inter eos pro-cumbit serofa cum porcellis, et ad-scriptum: C. SVLPICI, C. F. Q. id est Quaefors. Hunc numimum enim alii, inter quos GABRIEL SIME-ON

XCVI CAP. V. DE IVRE FECIALI FOEDERV

in fronte dissertationis huius primo loco constituimus. Aduersa pars exhibet caput Deae Romae galeatum, pone adscripto TITI VETVRII Sp. F. Titi Nep. Caluini b) nomine: auersa in medio Fecialem genu tubnixum, qui porcum tenet, et cui ad finistram Consul Praetorue Romanus, admoto super porcam sceptro iurans, ad dextram imperator gentis exteræ, quacum foedus fit, adstant. Hanc explicationem confirmabunt illa, quae de iurisurandi concipiendi ritu statim dicentur. Ceterum foederis feriendi sacrum in hoc nummo conspici, iam docuerunt excellentissimi nummarii, CAR. PATINVS, IO. VAILLANTIVS, ANDR. MORELLIVS, et EZ. SPANHEMIVS frustra dissentiente PERIZONIO, c) qui nummum hunc ad Tit. Veturium Philonem, Flaminem Martialem A. V. C. DXLIX. factum, refert, et in auersa parte hinc dicem aliquem Romanum, inde Martem hafta insignem, utrinque dejectum Populi Romani hostem uulnerantes, extare censet, inductus VR SINIANI Operis de Familis Romanis caelatura, in qua porcus omisitus est, prout Illustr. SPANHEMIVS d) animaduertit. Illud uero adhuc disquirendum est, ad quod foedus hic numerus pertineat? FVLVIVS VRSINVS e) quidem, et qui eum sequitur

ON, Observat illustris antiqu. p. 112. de Fecialibus et ritu foederis feriendi, aliij, inter quos HVB. GOLZI VS, in Fast. Magistr. et Triumph. Rom. p. 95. de Praetoribus duobus, Vrbano et Peregrino, explicant.

b) Equidem ANDR. MORELLIVS in Epist. de num. consular. numnum hunc potius Vettiae Gentis tribuendum censet, quia mortuo Romulo interrex fuisse dicatur Vettius apud PLVTARCHVM in Numa. Sed ipsas literas VE facilius Veturii

um, quam Vettium interpreteris, et Veturiam Gentem antiquissimam inde a Regum temporibus Romae habita esse, vel ex eo intelligi potest, quod Mamurius Veturius, inclitus ille ancilium opifex, sub Numa Rege vixisse fertur.

c) In Triad. Difser. p. 223. et in literis ad EZ. SPANHEMIVM.

d) De Vſu et Praef. Numism. Tom. II. Ex. X. p. 203.

e) In not. ad CICERON. de Invent. lib. II. c. 30. et in Num. Fam.

sequitur LAVR. BEGERVS, f) hic etiam antiquissimi illius foederis inter Romulum Tatiumque icti memoriam deprehendere sibi uidentur : sed PATINVS foedus aliquod, uel ab ipso Veturio, cum esset Fecialis, uel ab eius gentili ictum significari exigitur. Certe pacem Caudinam a T. Veturio Confule cum Samnitibus initam, ignominiosam et a populo Romano mox rerecissam, hoc nummo designari, nemo crediderit, nec LIV^{g)} auctoritas, eam pacem foedere cum hostia et preicatione Fecialium factam pernegantis, id credere permittit. Itaque lubens amplector sententiam VAILLANTII, denarium nostrum ad pacem cum Liguribus factam, cuius LIVIVS h) meminit, reuocantis, quippe quae in Veturii quaesturam A. V. C. DLXXVIII. incidit. Praeterea uero aliud adhuc nummum aereum, ek PATINO i) produxit, in fronte dissertationis tertia serie collocatum, cuius licet incertus sit auctor, eum tamen ad celeberrimam illam Italicorum coniurationem, ex qua Marsicum bellum deinde exortum, k) spectare, indicat non solum, quod in anterori parte est caput Italiae laureatum, et qui in posteriori comparent ipsi coniurationis duces, quos VELLEIVS l) et APPIANVS m) referunt, quorum unus sceptrum pariter protendit; in medio uero porcum, cuius percussione foedus confirmaretur, sustinens Fecialis, prope quem hasta, noscitur. Denique sacrificium porcae elegantissime in Gentis Antistiae nummis expressum cernitur, quorum alterum exhibuit VAILLANTIVS, n) alterum ex thesauro Arnstadio-Schwarzburgio. Vir eruditus CHRIST. FRIDER. RVHE o) produxit. In illo pars prior caput Augusti,

N

auer-

f) In *Theſi Brandenb.* Tom. II. p. 124.
g) Lib. IV. c. 5.
h) Lib. XLII. c. 22.
i) Qui hunc nummum exhibet inter incertos p. 303. n. 3.

| |
|---|
| <p>k) FLORVS <i>Lib. III. c. 18.</i> ubi uid. RVPERTVS. l) <i>Lib. II. c. 16.</i> m) <i>Bell. Ciu. p. 374.</i> n) <i>Num. Eam. Tom. I. p. 75.</i> o) In <i>Pbilol. numism. Lat. Specim. I. tab. I. fig. 29.</i></p> |
|---|

XCVIII CAP. V. DE IVRE FACIALI FOEDERV

auerfa duos Feciales fistit capite uelato, dextras porrigentes supra aram, in qua porca caesa iacet, addita inscriptione: C. ANTIST. VETVS IIIVIR FOEDVS P. R. CVM GABINIS. In huius autem auerfa, quam hic adponendam curauit, Feciales eodem habitu porcam super ara incensa tenentes, tanquam immolaturs, uifuntur, nec inscriptio a priori differt, nisi quod in hac IIIVIRI titulus omissus, et QVM pro CVM scriptum est.

Equidem, dextras a Fecialibus iungi solitas, p) dum foedus feriebatur,

p) Quanquam hoc satis constat, dextris iniucem datis iunctisque fidem velut communi hominum ritu fideique symbolo, ut PLINIVS H. N. Lib. XI. c. 45. SERVIVS ad Lib. III. Aen. v. 611. et plures veterum, uid. V. C. EV. OTTO Iurispr. Symb. Ex. II. c. 10. obseruarunt, etiam in foederibus sancitam esse, unde, dextram pignus pacis dari, ait ISIDORVS Lib. XI. Orig. c. 1. et LIVIVS Lib. I. c. 1. Aeneam et Latinum dextra data fidem futurae amicitiae sanxisse, memorat, sicut apud VIRGILIVM Lib. VIII. Aen. v. 150. Aeneas: Accipe, dague fidem, deinde Latinus, v. 169.

Ergo et, quam petitis, iuncta est mihi foedere dextra. TACITVS Annal. XII. c. 47. Mos. c. Regibus, quoties in societatem coeunt, implicare dextras, et Hisfor. Lib. I. c. 24. mittere dextras, Lib. II. Ann. c. 58. dextras renouare, pro foedus renouare dixit. CICERO Philipp. XI. c. 2. Dextrae, quae fidei testes esse solebant, perdidit sunt et sceleri violatae. Huius ritus indices quoque sunt numini, tam Consulares, quam Imperatorii, numero insignes, in quibus dextras iunctas, addito plerumque caduceo, pacis et foederis facti symbola cernimus. CONF. SPANHEM: de Vs. et Praef. Numism. Diff. I. p. 143. Diff. X. p. 204.

batur, non memini apud Auctores veteres inter ceremonias Fecialium diserte referri, nec tamen ill. SPANHEMII ^{q)} et VAILLANTII explicationi, quibus Feciales in priori nummo dextras iungere uidentur ad pacem denotandam, multum repugnabo: quamvis dextras inter iurandum super aram portrectas facile interpretari possimus. Signatum uero hunc denarium A. V. C. DCCXXXVII. ex anno Trib. Pot. Augusti obseruat VAILLANTIVS, ut antiquitas Gentis Antistitiae et, cum foedus P. R. fieret cum Gabinis, aut Antistitium ex Gabiis Romanis migrasse, aut ipsum Feciale ei feriendo interfuisse, indicaretur.

§. XIX.

Ordo poscit, ut de iureiurando ad aras praefito dicamus. Sacramentum hoc foederum solenne, quod Graeci *κατ' εξοχήν* dixerunt *ὅρυσιον*, a) ut et *σεμιών* *καὶ μέγαν ὅρκον*, b) Romanis quoque maximum et sanctissimum habitum: quare TVLLIVS, c) iurisiurandi religionem in primis *foedera indicare*, ait. Singularem iurisiurandi huius sanctitatem ut significarent, non habebant satis, si aras tangerent iurantes, sed plane *super ardentes focos*, *ἐπὶ τὸν ἀετόν*, ut DIONYSIVS d) de foedere cum Albanis icto scribit, ad metum periurii animis eo fortius incutiendum, contacto igne sacro iurabant. Hinc Latinus apud VIRGILIVM e) in foedus iurans:

N 2

Tango

g) *De usu et praeſt. Numism. Tom. II. Diff. X. p. 201.*

foederum religiones? Add. DIONYS. HALIC. Lib. VI. p. 406,

d) Lib. II. p. 154.

a) Apud HOMERVM Iliad. II.

e) Lib. XII. Aeneid. v. 201. Ad

v. 339. ubi uid. EVSTATHE p. 177.

hunc morem respiciens STATIVS

edit. Basil. et Iliad. III. v. 73. et v. 280.

Sylva, Lib. III. carm. I. v. 184. de iureiurando Herculis:

b) Vid. HANSEN de Iurei. Vet. c. IO.

c) Offic. Lib. III. c. 31. Et Lib. II.

de Legib. c. 7. Quam multa firmen-

tur iureiurando, quantae salutis sint

Sic ait, et tangens surgentem alta-

ribus ignem,

C^{XXX} CAP. V. DE IVRE FECIALI FOEDERV^M

Tango aras mediosque ignes, et Numina testor:
ubi tamen lectionem dubiam reddunt antiqui libri, in quibus
est, notante PIERIO: f)

Tango aras; medios ignes et Numina testor.
Et quidem prisco Latii more, quo ipsi tantum Reges et duces
iurabant, Romulus etiam in foedere cum Tatio ipse iurasse di-
citur apud DIONYSIVM, g) quod munus iureiurando foedera
fanciendi postea, instituto Fecialium facerdotio, proprium
factum Patris patrati. h) Hic ergo nomine totius populi conce-
pis uerbis foedus patrabat, h. e. iurandi formula, iure feciali pae-
scripta, quam transgredi non licebat, ut SERVIVS explicat con-
cepta uerba, ad illud VIRGILII: i)

Fer sacra pater, et concipe foedus.
Hanc uero LIVIVS nobis seruauit: AVDI, IVPITER, AVDI,
PATER PATRAT^E POPVL^E ALBANI, AVDI TV POPVLVS
ALBANVS, VTILLA PALAM PRIMA POSTREMA EX IL-
LIS TABVLIS CERAVE RECITATA SVNT, SINE DOLO
MALO, VTIQVE EA HIC HODIE RECTISSIME INTEL-
LECTA SVNT: ILLIS LEGIBVS POPVLVS ROM. PRIOR
NON DEFICIENT. SI PRIOR DEFEXIT, PVBLICO CON-
SILIO, DOLO MALO, TVM ILLE DIESPITER POPVLVM
ROM. SIC FERITO, VT EGO HVNC PORCVM HODIE FE-
RIAM: TANTOQVE MAGIS FERITO, QVANTO MAGIS
POTES POLLESQVE. Sed praeter iuriurandum Patris pa-
trati, etiam Reges ac postea Consules Praetoresue in foedus iu-
rasse

Et Styga, et aetheret iurauit ful-
mina Patris.
f) Vid, BASSEM, de iureiur. uet.
e. 3, §. 2.
g) Lib. II, p. 116.
h) PLUTARCH. Qu. Rom. LXI.

LIV. Lib. I, c. 24. Conf. Supra Cap. II,
§. III. et V.
i) Lib. XII. Aeneid, v. 13. Vid.
BRISSON, de Form. Lib. IV, p. 335.
BASSEN L. e. Cap. 4; §. 3.

rasse animaduertimus. Evidem LIVIVS *k)* iuriurandi a Rege Tullo praestiti haut diserte meminit: DIONYSIVS *l)* tamen, dum mactatis uictimis super ardentes focos iuratū esse, scribit, utramque ciuitatem eam fortunā boni confuturam, quam trigeminorum pugna esset allatura, foedusque firmiter ac sine dolo malo seruaturam, tam ipsam, quam omnes ipsius posteros, diuersum iuriurandum ab eo, quod Pater patratus dixerat, innuere uidetur: imo haut obscure id significat LIVIVS: *Sua item carmina, inquiens, Albaei suumque iuriurandum per suum Dictatorem suosque sacerdotes peregerunt.* Hinc enim, eodem modo Regem Romanum, quo Dictator Albanus, iuriurandum peregrisse praeter iuriurandum Patris patrati, utique colligo. IDEM uero de foedere cum Antiochō diserte refert, *m)* Consulem Cn. Manlium iurasse in hoc foedus. Ut proinde opus non sit coniectura THEOD. REGNERI DE BASSEN, *n)* Consulem eum simil fuisse Fecialem. Et hinc explicandum censui nummūm Gentis Veturiae paulo ante descriptum: quippe in eo uiri, sceptrum alter protendens, alter hastam tenens et peregrino habitu notabilis, Feciales uideri non possunt. Per sceptrum autem, quod una cum lapide silice, quo foedus feriretur, e Louis Feretrii templo sumebatur, iuratū esse, FESTVS *o)* docet. Plenius de hoc rito SERVIVS: *p) Vt autem sceptra adhibeantur ad foedera, haec ratio est, quia maiores semper simulacra Louis adhibebant: quod cum taediosum esset, praecipue quando siebant foedera cum longe positis gentibus, inuentum est, ut sceptrum tenentes, quasi imaginem simulacri redderent Louis.* Sceptrum enim ipsius est imperium. *Vnde nunc tenet sceptrum Latinus, non quasi Rex, sed quasi Pater parratus.* Et in hunc finem porcam sustineri ab inclinato in genu Fecia.

N 3

li,

k) Lib. I. c. 24. ubi uid, MARCELL. DONA Γ.

dē Belli Syr. p. 153.

l) Lib. III. p. 154.

n) Cap. 4 §. 14.

m) Lib. XXXIX. c. 39. APPIAN.

o) V. Feretrius.

p) Ad Lib. XII. Aeneid. v. 205.

CII CAP. V. DE IVRE FACIALI FOEDERV M

li, q) ut super eam mox percutiendam iusurandum fieret, tum uterque nummus, Gentis Veteriae et incertus ille coniuratio-
nis Italicae memoriam seruans, ostendit, tam ex eo confirmatur, quod CICERO r) in foedere Samnitico adolescentem nobis-
tem iussu imperatoris porcam loco Facialis iustinuisse refert, eum-
que in summa religione interfuisse huiusque participem factum, ait, in
foedere, quare improbat foedere et imperatore Samnitibus dedito,
quosdam in Senatu eum quoque dixisse, qui porcam tenuisset, dedi-
oportere.